

CARE & SHARE ITALIA ONLUS ONG - BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2020

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2020

A) STATO PATRIMONIALE

	31.12.2020	31.12.2019
IMMOBILIZZAZIONI		
Totale Immobilizzazioni	0,00	0,00
CREDITI		
Credit per quote da incassare	1.400,00	200,00
Credit verso Erario, Ist.previdenziali, assist. e ass.vi	44,84	591,28
Credit tributari	241,88	350,88
Credit per erogazioni da ricevere	7.523,00	0,00
Credit diversi	2.549,00	2.000,00
Totale Crediti	11.758,72	3.142,16
DISPONIBILITA' LIQUIDE		
Depositi bancari	705.318,89	205.507,06
Paypal	18.591,51	26.260,04
Carta prepagata Business Easy	686,21	1.000,00
Cassa contanti	123,30	192,91
Totale Disponibilit� Liquide	724.719,91	232.960,01
TOTALE ATTIVITA'	736.478,63	236.102,17
Fondo dotazione	12.913,68	12.913,68
Patrimonio disponibile	29.849,84	29.288,20
Risultato esercizio corrente	872,39	561,64
TOTALE PATRIMONIO NETTO	43.635,91	42.763,52
FONDO PER RISCHI E ONERI		
Fondo oneri legali (contenzioso vs Trust)	10.000,00	10.000,00
Totale Fondo Rischi e Oneri	10.000,00	10.000,00
FONDO TFR	74.384,94	64.779,95
DEBITI		
Fondi tutela programmi e progetti futuri	151.000,00	66.030,00
Fondo progetto Angacare	100.000,00	0,00
Fondo di garanzia programmi per il cambiamento	200.000,00	0,00
Contributo 5x1000 anticipato	101.906,61	0,00
Debiti v/Fornitori e Fatture da ricevere	14.096,57	16.565,63
Debiti tributari (Irap)	0,00	0,00
Dipendenti c/retribuzioni differite	7.582,47	13.632,30
Debiti verso Erario, Ist.previdenziali, assist. e ass.vi	15.549,85	3.790,86
Debiti verso altri e diversi	18.322,28	18.539,91
Totale Debiti	608.457,78	118.558,70
TOTALE PASSIVITA'	692.842,72	193.338,65
TOTALE A PAREGGIO	736.478,63	236.102,17

CARE & SHARE ITALIA ONLUS ONG - BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2020

RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2020

B) RENDICONTO DELLA GESTIONE

	ES. 2020	ES. 2019
PROVENTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
Raccolta fondi Sostegno a distanza	477.981,22	546.841,86
Raccolta fondi Progetti	150.958,99	119.802,74
Proventi donazioni libere	200.000,00	0,00
Raccolta fondi Eventi, Campagne e donazioni finalizzate	92.964,08	248.586,50
Proventi 5x1000	112.688,05	127.591,29
Quote associative	4.600,00	5.400,00
Contributi diversi	2.400,00	0,00
	1.041.592,34	1.048.222,39
ONERI ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
Contributi ONP India	373.637,14	662.810,71
Utilizzo acc.to fondo es. precedente	-66.030,00	-166.487,08
Accantonamenti tutela programmi e progetti futuri	151.000,00	64.000,00
Accantonamento programma Angacare	100.000,00	0,00
Acc.to di garanzia programmi per il cambiamento	200.000,00	0,00
Oneri diversi attivita' India	52.780,23	9.909,53
	811.387,37	570.233,16
Personale dipendente	113.388,24	224.471,73
Servizi	91.709,56	213.368,19
Acquisti	2.341,37	59,90
Godimento beni di terzi	15.964,17	15.555,41
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	0,00	2.872,02
Oneri diversi di gestione	2.884,24	15.164,05
	226.287,58	471.491,30
	1.037.674,95	1.041.724,46
RISULTATO ATTIVITA' ISTITUZIONALE	3.917,39	6.497,93
PROVENTI ATTIVITA' FINANZIARIE	7,54	5,52
ONERI FINANZIARI	5,54	664,81
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (D-E)	2,00	-659,29
ONERI TRIBUTARI	3.047,00	5.277,00
RISULTATO GESTIONALE	872,39	561,64

ASSOCIAZIONE CARE & SHARE ONLUS ONG

NOTA INTEGRATIVA DEL BILANCIO 2020

INTRODUZIONE

Il bilancio al 31 dicembre 2020 è stato redatto in conformità alle norme previste per la contabilità economico - patrimoniale dalla legislazione civilistica vigente, ai sensi dell'articolo 25, secondo comma del decreto legislativo n. 460/1997 in materia di scritture ed obblighi formali delle ONLUS.

Si è tenuto conto, per quanto possibile, delle raccomandazioni per la predisposizione degli schemi di bilancio delle organizzazioni non profit contenute nel "documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende non profit" elaborato dall'apposita commissione del Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e delle "linee guida e schemi per la redazione del bilancio di esercizio degli enti non profit" adottate dall'Agenzia per il terzo settore in attesa della pubblicazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dei nuovi schemi di bilancio, come previsto ai commi 1 e 2 dell'articolo 13 del Codice del Terzo settore.

Lo schema di bilancio è stato adeguato alle modifiche introdotte dal D.lgs. 139/2015.

Lo stato patrimoniale, il rendiconto della gestione e le informazioni di natura contabile riportate in nota integrativa corrispondono alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. La modulistica per i bilanci degli Enti del Terzo Settore adottata con il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020 pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 102 del 18 aprile 2020 e le disposizioni da esso recate si applicheranno a partire dalla redazione del bilancio relativo al primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data della pubblicazione (bilancio 2021).

REGIME FISCALE

Sotto il profilo tributario il D.lgs. 460/97 impone la distinzione delle attività istituzionali dell'ONLUS dalle cosiddette "attività connesse", per le quali occorre assolvere anche gli obblighi fiscali, inclusa la tenuta di apposita contabilità separata soltanto ai fini dell'IVA. Per quanto riguarda le imposte sui redditi le attività istituzionali sono "decommercializzate", mentre i proventi delle attività connesse sono rilevanti per l'IVA, ma non concorrono alla formazione del reddito imponibile (articolo 12 del citato D.lgs. n. 460/1997). La distinzione non è necessaria perché l'Associazione non svolge "attività connesse".

NUMERO DIPENDENTI

Al 31 dicembre 2020 l'associazione aveva 5 dipendenti. Nel corso dell'esercizio non vi sono state assunzioni o cessazione di rapporto di lavoro.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Immobilizzazioni immateriali e materiali: Le immobilizzazioni acquistate durante l'esercizio sono state valutate al costo, comprensivo degli eventuali oneri accessori. Il costo capitalizzato è stato interamente ammortizzato nel corso dell'esercizio.

Crediti: I crediti sono stati valutati e iscritti al valore nominale.

Disponibilità liquide: Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al valore nominale.

Fondi Rischi e Oneri: Il fondo rischi legali è stato istituito per far fronte agli eventuali oneri connessi in relazione al contenzioso in essere tra Care & Share Italia Onlus-ONG e il Care&Share Charitable Trust in India.

Debiti: I debiti sono iscritti per importi pari al loro valore nominale.

Riconoscimento degli Oneri e dei Proventi: L'adozione di un sistema di contabilità economico patrimoniale ha permesso la redazione del bilancio d'esercizio secondo il principio di imputazione di proventi e oneri sulla base della loro effettiva competenza temporale, a maggior ragione considerando la logica di accantonamento dei fondi di garanzia di progetti e programmi futuri. Avendo ricevuto delle donazioni a fronte di progetti non ancora definitivamente avviati, si è optato per tale meccanismo che si intende di piena garanzia degli stessi donatori.

ANALISI E COMMENTO DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

DESCRIZIONE	COSTO STORICO	AMM. ES. PRECEDENTI	ACQUISTI 2020	CESSIONI 2020	AMM. ES. 2020	SALDO AL 31.12.2020
Software	15.873,00	15.873,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	15.873,00	15.873,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Immobilizzazioni materiali

DESCRIZIONE	COSTO STORICO	AMM. ES. PRECEDENTI	ACQUISTI 2020	CESSIONI 2020	AMM. ES. 2020	SALDO AL 31.12.2020
Attrezzature	17.627,71	17.627,71	0,00	0,00	0,00	0,00
Macchine d'ufficio	18.012,63	18.012,63	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobili e arredi d'ufficio	7.134,21	7.134,21	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	42.774,55	42.774,55	0,00	0,00	0,00	0,00

Crediti

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2020
Crediti per quote sociali	1.400,00
Crediti per erogazioni da ricevere	7.523,00
Fornitori c/note di credito da ricevere	549,00
Crediti tributari	241,88
Cr.vs Istit. previdenziali, assist. e ass.vi	44,84
Depositi cauzionali	2.000,00
TOTALE	11.758,72


I crediti per quote sociali (€1.400,00) si riferiscono a sette quote del 2020 che sono state incassate nel primo bimestre 2021.

I crediti per erogazioni da ricevere (€7.523,00) attengono al provento relativo all'asta gestita da Charitystars in occasione dell'evento "La Luce delle Donne" del 30 novembre. In data 1 marzo 2021 sono stati incassati €7.098,67, mentre €424,33 saranno saldati dopo che due donatori avranno avuto la possibilità di usufruire dei premi (trattasi di un'esperienza che a causa delle restrizioni dovute al Covid è stata posticipata).

La voce fornitori c/note di credito da ricevere attiene a nota di credito per errata imputazione costi relativa alla fattura Np Solutions S.r.l. n.443 del 31/10/20.

I crediti tributari si riferiscono a crediti per IRAP (€188,00) e per Irpef su lavoro autonomo (€53,88 compensati con modello F24 in data 16/03/21); i crediti verso Istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi invece si vantano nei confronti dell'INAIL (€44,84).

La voce depositi cauzionali attiene al deposito versato alla Fondazione Querini Stampalia Onlus come previsto da contratto stipulato in data 3 maggio 2016, per la locazione dell'ufficio di Mestre, sede dell'associazione.


Care & Share

Italia Onlus - ONG
Corso del Popolo, 227/A - 30172 MESTRE (VE)
T. 041/2443292 - F. 041.5232807
www.careshare.org

Disponibilità liquide

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.20	SALDO AL 31.12.19	DIFFERENZE
Unicredit c/c 40752044	638.844,27	106.880,14	531.964,13
Banco Posta c/c 47086731	66.474,62	98.626,92	-32.152,30
Paypal	18.591,51	26.260,04	-7.668,53
Carta Prepagata Business Easy	686,21	1.000,00	-313,79
Cassa Contanti	123,30	192,91	-69,61
TOTALE	724.719,91	232.960,01	491.759,90

La struttura delle disponibilità liquide dimostra una differenza considerevole rispetto all'anno precedente, del tutto comprensibile alla luce del mantenimento o creazione di fondi di garanzia decisi dagli organi di governo dell'Associazione per destinare donazioni ricevute in attesa di impiegarle per i progetti ed i programmi menzionati e per poter fronteggiare le sfide dei prossimi anni in un contesto vieppiù incerto e complesso.

PASSIVO

Fondo TFR

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2019	UTILIZZO 2020	INCREMENTO 2020	SALDO AL 31.12.2020
Fondo TFR personale dipendente	64.779,95	0,00	9.604,99	74.384,94
TOTALE	64.779,95	0,00	9.604,99	74.384,94

Il fondo ha subito un incremento nel corso dell'anno 2020 per €9.604,99 relativo all'accantonamento di competenza dell'esercizio.

Fondo Rischi e Oneri

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2019	UTILIZZO 2020	INCREMENTO 2020	SALDO AL 31.12.2020
F.do oneri legali (contenzioso vs Trust)	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
TOTALE	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00

Nel corso dell'esercizio 2020, in ragione della crisi pandemica in corso, non c'è stato alcun dibattimento in aula relativamente alla causa legale, pertanto, il fondo istituito in relazione al contenzioso in essere con il Care&Share Charitable Trust in India, è rimasto invariato.

Debiti

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.20	SALDO AL 31.12.19	DIFFERENZE
F.do tutela programmi e progetti futuri	151.000,00	66.030,00	84.970,00
F.do tutela programma Angacare	100.000,00	0,00	100.000,00
F.do garanzia programmi per il cambiamento	200.000,00	0,00	200.000,00
Contributo 5x1000 anticipato	101.906,61	0,00	101.906,61
Dipendenti c/retribuzioni differite	7.582,47	13.632,30	-6.049,83
Debiti v/Erario, Ist. previdenziali, assist. e ass.vi	15.549,85	3.790,86	11.758,99
Debiti v/Fornitori e fatture da ricevere	14.096,57	16.565,63	-2.469,06
Quote associative anticipate	0,00	400,00	-400,00
Debiti v/Altri e diversi	18.322,28	18.139,91	182,37
Totale Debiti	608.457,78	118.558,70	489.899,08

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2019	UTILIZZO 2020	INCREMENTO 2020	SALDO AL 31.12.2020
F.do tutela programmi e progetti futuri	66.030,00	66.030,00	151.000,00	151.000,00
TOTALE	66.030,00	66.030,00	151.000,00	151.000,00

Il fondo tutela programmi e progetti futuri è stato interamente utilizzato nel corso dell'anno 2020 per €66.030,00 ed incrementato a fine esercizio per €151.000,00.

Tradizionalmente, essendo il mese di dicembre quello più proficuo dal lato della raccolta fondi, si vengono a creare delle giacenze piuttosto importanti, che vengono pertanto accantonate in relazione a programmi e progetti futuri.

La posta di incremento dell'esercizio corrente si riferisce a donazioni raccolte a sostegno di attività e progetti che, data la scansione temporale e l'emergenza pandemica in corso, non sono realizzati a fine esercizio 2020.

Il fondo alla data del 22 aprile 2021 risulta interamente utilizzato (saldo zero).

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2019	UTILIZZO 2020	INCREMENTO 2020	SALDO AL 31.12.2020
F.do tutela programma Angacare	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00
TOTALE	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00

Il fondo tutela programma Angacare istituito a fine esercizio 2020 concerne un programma che si è deciso di avviare per fronteggiare la piaga della malnutrizione infantile, piuttosto presente in India e nello specifico nello stato dell'Andhra Pradesh, ove Care&Share opera da 30 anni. Nella fattispecie – e per quanto attiene la sfera del finanziamento di tale programma – si intende verificare le possibilità di raccolta fondi istituzionale presso Fondazioni di erogazione ed Enti pubblici o affini. Posto che i tempi di realizzo in questo caso sono piuttosto incerti e mai di breve respiro si è deciso di costituire un Fondo per tutelare l'intenzione di avviare questo programma non appena le condizioni lo permetteranno. La situazione pandemica in corso, difatti, provoca un rinvio dell'orizzonte temporale di esecuzione.

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2019	UTILIZZO 2020	INCREMENTO 2020	SALDO AL 31.12.2020
F.do garanzia programmi per il cambiamento	0,00	0,00	200.000,00	200.000,00
TOTALE	0,00	0,00	200.000,00	200.000,00

Il fondo di garanzia programmi per il cambiamento è stato istituito a fine esercizio 2020.

A febbraio 2020 l'associazione ha ricevuto una donazione libera di €200.000,00, che data la situazione di estrema emergenza ed incertezza dovuta al virus Covid19, si è preferito prudenzialmente accantonare in attesa di poter pianificare quali programmi e progettualità sostenere con questa somma.

Tra i debiti è stato registrato il contributo 5x1000 relativo all'anno 2019 (€101.906,61) che è stato erogato anticipatamente rispetto alle modalità ordinarie. Avendo l'associazione incassato nel corso del 2020 i contributi relativi a due annualità (2018 e 2019) ha ritenuto consono rimandare l'intero ricavo della seconda annualità all'esercizio 2021.

La contabilizzazione a fine esercizio dei "ratei 14^ mensilità, ferie, permessi e rol" di competenza dell'esercizio, ma non usufruiti, ha determinato un debito di €7.582,47 per retribuzioni differite.

Il debito verso v/Erario, Istituti previdenziali e assistenziali (€15.549,85) comprende debiti - per Irpef dipendenti (€5.399,06) e lavoratori autonomi (€855,00) relativi al mese di dicembre 2020;

- Inps dipendenti sui "ratei 14^ mensilità, ferie, permessi e rol" (€2.042,78) e sulla mensilità di dicembre 2020 (€7.146,00);

- per Inail dipendenti sui "ratei 14^ mensilità, ferie, permessi e rol" (€31,15);

- per contributi Est ed Ebt dipendenti (75,86) sulla mensilità di dicembre 2020.

I debiti Irpef e Inail relativi al mese di dicembre 2020 sono stati interamente versati con modello F24 in data 18 gennaio 2021.

La voce Debiti v/Altri e diversi accoglie altresì una quota di sostegno a distanza pari a €300 erroneamente versata da un nostro donatore che è stata restituita in data 8 febbraio 2021.

I debiti verso Fornitori e Fatture da ricevere (€14.096,57) sono di seguito dettagliati:

Debiti v/Fornitori

Il Punto S.r.l. ft. 159 del 31/05/20	€	533,75
Il Punto S.r.l. ft. 350 del 01/12/20	€	533,75
L'Obbiettivo Snc ft. 683 del 30/11/20	€	341,98
L'Obbiettivo Snc ft. 791 del 31/12/20	€	91,50
Np Solutions S.r.l. ft. 443 del 31/10/20	€	1.464,00
Np Solutions S.r.l. ft. 573 del 31/12/20	€	1.647,00
		<u>4.611,98</u>

Fatture da ricevere

Ascopiave Energie S.p.a. ft. 012007 del 20/01/21	€	382,53
Bonet Lepschy & Ass. ft. 246 del 26/02/21	€	1.286,26
Bello Francesca ft. 2 del 04/01/21	€	988,00
Deloitte & Touche S.p.a. revisione 2020	€	2.440,00
Pividori Roberto ft. 1 del 05/01/21	€	532,40
Wind Tre S.p.a. ft. 74338 del 21/01/21	€	78,28
White Red & Green ft. 53 del 18/02/21	€	3.777,12
		<u>9.484,59</u>

ANALISI E COMMENTO DELLE VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2020	ESERCIZIO 2019	DIFFERENZA
Raccolta fondi Sostegno a distanza	477.981,22	546.841,86	-68.860,64
Raccolta fondi Progetti	150.958,99	119.802,74	31.156,25
Raccolte fondi Eventi e campagne	92.964,08	248.586,50	-155.622,42
Proventi donazioni libere	200.000,00	0,00	200.000,00
Quote sociali	4.600,00	5.400,00	-800,00
Proventi 5x1000	112.688,05	127.591,29	-14.903,24
Contributi diversi	2.400,00	0,00	2.400,00
Interessi attivi	7,54	5,52	2,02
TOTALE	1.041.599,88	1.048.227,91	-6.628,03

Una veloce ricognizione delle poste di ricavo o raccolta evidenzia degli scostamenti anche significativi che non possono non essere connessi alle complessità dell'anno pandemico. In tale luce vanno letti gli arretramenti della raccolta per Sostegno a Distanza e di quella per eventi e campagne. Soprattutto gli eventi, nell'arco del 2021, semplicemente non si sono effettuati. La raccolta fondi per progetti ha invece fatto segnare un incremento, probabilmente figlio dell'impegno di tipo umanitario-emergenziale durante la pandemia e a favore delle donne fragili e marginalizzate nell'ambito del programma Women4Change.

Per quanto concerne invece nello specifico la voce "Contributi diversi" questa attiene ai contributi relativi alle misure per fronteggiare l'emergenza Covid-19 (Decreto Rilancio n.34/2020 e Decreto Ristori n.137/2020) cui l'associazione ha beneficiato. Disposizioni che hanno consentito il recupero, a compensazione con modelli F24, del 60% del canone di locazione pagato, per la sede di Mestre, su quattro mensilità (€2.400).

Quote sociali

A partire dal 2018 l'Assemblea dei soci di Care&Share ha reintrodotto – in ottemperanza con lo Statuto – l'obbligo di versamento della quota sociale, in ragione di €200, per ciascun socio ordinario. Per l'anno 2020 le quote sociali ammontano a €4.600,00. Hanno versato la quota sedici soci (€3.200,00) nel corso dell'esercizio, sette soci (€1.400,00) tra gennaio e febbraio 2021. Come da delibera del Comitato Direttivo, sono state ratificate le dimissioni/sono stati dichiarati decaduti in ragione della mancata corresponsione della quota sociale, quattro soci.

ONERI

DESCRIZIONE	ES. 2020	ES. 2019	DIFFERENZA
Contributi ONP India	373.637,14	662.810,71	-289.173,57
Utilizzo accantonamento fondo esercizio precedente	-66.030,00	-166.487,08	100.457,08
Accantonamento tutela programmi e progetti futuri	151.000,00	64.000,00	87.000,00
Accantonamento programma Angacare	100.000,00	0,00	100.000,00
Acc.to di garanzia programmi per il cambiamento	200.000,00	0,00	200.000,00
Oneri diversi attività India	52.780,23	9.909,53	42.870,70
Oneri India	811.387,37	570.233,16	241.154,21
Stipendi personale dipendente	83.553,37	163.489,52	-79.936,15
Tfr personale dipendente	9.770,18	10.622,91	-852,73
Oneri previdenziali, assist. e ass.vi personale	18.843,09	43.532,70	-24.689,61
Oneri per viaggi e trasferte dipendenti	473,00	5.655,40	-5.182,40
Aggiornamento, corsi di formazione personale	488,00	1.171,20	-683,20
Servizi sanitari dipendenti	260,60	0,00	260,60
Oneri personale dipendente	113.388,24	224.471,73	-111.083,49
Assistenza e consulenza att. di progettazione	11.154,00	0,00	11.154,00
Cons.za promozione, propaganda, realizz./agg.to sito web	15.255,70	38.228,72	-22.973,02
Spese promozione e propaganda	1.474,61	5.245,15	-3.770,54
Consulenza grafica e pubblicitaria	351,36	0,00	351,36
Oneri Eventi, campagne e incontri istituzionali	7.478,45	87.100,27	-79.621,82
Materiale pubblicitario e istituzionale	11.912,81	16.791,29	-4.878,48
Spese postali, trasporto e spedizione	5.850,46	9.309,05	-3.458,59
Utenze telefoniche, internet, dropbox	4.226,86	6.269,88	-2.043,02
Oneri ristrutturazione e riorganizzazione	5.620,00	17.193,00	-11.573,00
Oneri assistenza tecnica e informatica e programmi	13.160,54	12.245,38	915,16
Consulenza contabile, fiscale e del lavoro	5.253,65	9.871,82	-4.618,17
Revisione contabile	3.001,20	1.903,20	1.098,00
Prestazioni legali e notarili	0,00	1.484,41	-1.484,41
Servizi e commissioni bancarie, postali e pos	3.144,69	4.149,99	-1.005,30
Energia elettrica	2.984,43	2.687,13	297,30
Servizi diversi	482,30	332,40	149,90
Assicurazioni	358,50	356,50	2,00
Quote associative e contributi	0,00	200,00	-200,00
Servizi	91.709,56	213.368,19	-121.658,63
Acquisto Regali Solidali	1.288,44	0,00	1.288,44
Acquisto beni <516€	1.033,93	0,00	1.033,93
Acquisti diversi sede	19,00	59,90	-40,90
Acquisti	2.341,37	59,90	2.281,47
Affitto sede e oneri condominiali	15.370,23	14.925,89	444,34
Noleggio macchina affrancatrice	593,94	629,52	-35,58
Godimento beni di terzi	15.964,17	15.555,41	408,76
Ammortamenti imm. materiali	0,00	2.872,02	-2.872,02
Materiali di consumo e cancelleria	891,91	2.741,36	-1.849,45
Tari	1.860,62	2.291,41	-430,79
Tasse, imposte e oneri diversi	131,71	131,28	0,43
Accantonamento oneri legali (contenzioso vs/Trust)	0,00	10.000,00	-10.000,00
Oneri diversi di gestione	2.884,24	15.164,05	-12.279,81
Oneri finanziari	5,54	664,81	-659,27
Irap	3.047,00	5.277,00	-2.230,00
Oneri Tributari	3.047,00	5.277,00	-2.230,00
TOTALE ONERI	1.040.727,49	1.047.666,27	-6.938,78

- L'aumento della voce "Oneri India" attiene principalmente alla scelta prudenziale di accantonare la somma di €200.000,00 al "Fondo di garanzia programmi per il cambiamento". Tale accantonamento prevedendo impieghi futuri attinenti all'attività solidale in India va conseguentemente inserito all'interno della voce oneri India; inoltre, rispetto all'anno precedente, alla voce "oneri diversi India" si sono registrati €52.780,23 frutto della redistribuzione di quota parte del costo del personale dipendente Italia che è impegnato direttamente nella gestione del sostegno a distanza, nella direzione e progettazione dell'attività svolta in India.

L'accantonamento tutela programmi e progetti e futuri è legato non solo all'incremento della raccolta fondi che si registra tendenzialmente negli ultimi mesi dell'anno, ma anche alla situazione emergenziale derivante dalla pandemia dovuta al Covid19.

L'accantonamento per il programma Angacare è – come detto – motivato dallo iato esistente dal possibile finanziamento istituzionale e l'avvio del progetto sul campo.

Tutte le risorse accantonate vengono poi concretamente utilizzate nel corso degli esercizi successivi ed esposte a bilancio nella voce "Utilizzo accantonamento fondo esercizio precedente".

- La voce "Oneri personale dipendente" registra un significativo calo dovuto principalmente al minor numero di dipendenti in forza rispetto all'esercizio precedente (-3) e alla riallocazione di quota parte del costo azienda di due dipendenti a competenza dell'attività India.
- La voce "assistenza e consulenza attività di progettazione" accoglie gli oneri di consulenza funzionali alla neo nata attività di progettazione e programmazione avviata per implementare e supportare l'impegno di Care&Share a favore dei programmi per il cambiamento, primo fra tutti il programma Angacare che si prefigge di portare un concreto apporto contro la malnutrizione infantile nel distretto indiano del Krishna. Il "team di progettazione" è stato formato attorno alla figura di un coordinatore e di due collaboratori. Quindi, proprio per assicurare la continuità di tale importante attività di programmazione e progettazione l'Associazione ha deciso di proporre a quest'ultimi un contratto di collaborazione coordinata e continuativa per il periodo gennaio/dicembre 2021. Rimane la figura del coordinatore con cui sussiste un accordo di consulenza.
- La voce "Consulenza promozione, propaganda e realizzazione sito internet" ha registrato un sensibile decremento rispetto all'esercizio 2019. Nel corso dell'esercizio precedente l'associazione aveva investito particolarmente per riprogettare il logo, la modulistica informativa, i materiali, tutte le comunicazioni promozionali e per la realizzazione del nuovo sito internet. Quest'anno la voce accoglie, oltre ai servizi ordinari, la consulenza fornita da Addvert S.r.l. per la realizzazione della versione inglese del sito web (€2.897,50).
- Nella voce "Oneri Eventi, campagne e incontri istituzionali" sono registrati gli oneri relativi all'unico evento ("la Luce delle Donne") che si è potuto organizzare, a distanza tramite collegamento video, in ragione delle limitazioni dovute al virus Covid19.
- La voce "Consulenza contabile, fiscale e del lavoro" registra una diminuzione in relazione alla consulenza specifica, ricevuta lo scorso anno, per l'adeguamento dello statuto e in ragione del nuovo incarico di consulenza fiscale e tributaria affidata al dr commercialista Davide Vianello.
- La diminuzione della voce "Oneri ristrutturazione e riorganizzazione" è dovuta principalmente alla conclusione del rapporto di consulenze ricevuto nel 2019 dalla società Summa Sas.
- Gli oneri tributari hanno rilevato un minor costo IRAP per l'anno 2020 in ragione dell'esonero del 40% dell'imposta dovuta (-€2.032,00) previsto dal Decreto Rilancio n.34/2020

Informativa sui fatti successivi alla chiusura dell'esercizio - Emergenza Covid19

In base alle indicazioni contenute nell'art. 2427 co.1 n. 22-quater e nei principi contabili nazionali (OIC 29) si riportano in questo paragrafo i fatti successivi alla chiusura dell'esercizio.

L'emergenza epidemiologica si è diffusa nel nostro Paese a febbraio 2020 ed è tuttora in corso. Tale situazione ha imposto, de facto, una profonda e incisiva ristrutturazione e revisione delle attività dell'associazione. In particolare si sono riviste le previsioni economiche e finanziarie predisposte prima dell'emersione dell'emergenza con i nuovi dati consuntivi dei primi mesi del 2020, ipotizzando l'evoluzione per l'esercizio. Parimenti si sono riconsiderati i trasferimenti verso le terre di missione per affrontare le sfide pandemiche in corso, privilegiando il supporto umanitario alle famiglie colpite dal virus, rispetto alle esigenze più propriamente concernenti la gestione ordinaria.

Nei primi mesi dell'anno 2021 l'attività di Care&Share in India, su input dell'Associazione in Italia, è continuata nell'implementazione e sviluppo del programma in favore delle donne, soprattutto persone al di sotto della fascia di povertà residenti in slum urbani e zone tribali. Tale sforzo è stato compiuto con l'avallo del Comitato Direttivo e il fattivo supporto dei donatori della Care&Share con una cifra considerata al di fuori del budget stabilito e rimodulato, data la natura dell'intervento. Allo stesso tempo sono stati avviati dei sondaggi per aprire nuovi progetti di accesso all'istruzione presso gli anganwadi e in favore dell'infanzia marginalizzata.

Fattori specifici dell'ambiente in cui l'Associazione opera e azioni attuate dalla stessa

A causa della situazione COVID-19 sono insorte varie problematiche nel regolare svolgimento dell'attività dell'Associazione. Dal 16 marzo al 4 maggio 2020, il personale dipendente ha operato in modalità smart working ed ha usufruito di ferie e permessi. Successivamente, a partire dal 16 ottobre 2020, è stata promossa, stante la recrudescenza del virus, la facoltà di beneficiare di modalità smart working in ragione di 2 giorni settimanali. È stato redatto apposito protocollo con le misure di sicurezza minime previste per il COVID-19. Si è provveduto ad implementare il piano sicurezza, acquisire dispositivi di protezione individuali, igienizzanti e gel lava mani e a fornire la formazione necessaria a tutti i dipendenti e collaboratori.

Valutazione della continuità operativa

Nei primi mesi dell'anno 2021 l'operatività di Care&Share in India segue lo sviluppo delle attività già menzionate e sia avvale di un nuovo direttore delle operazioni a Vijayawada dal mese di aprile.

I proventi del primo trimestre 2021 registrano un forte calo rispetto a quelli dello stesso trimestre dell'esercizio precedente.

Per quanto attiene ai proventi relativi al sostegno a distanza si rileva una diminuzione pari a circa il 10%, dovuta soprattutto alle subentrate difficoltà economiche di alcuni donatori che hanno sospeso, interrotto o dilazionato il pagamento delle loro quote di sostegno.

Per quanto concerne invece i proventi in favore dei progetti di Care&Share, il calo si assesta intorno al 90% (circa -250.000 euro) dato che, nel primo trimestre 2020, l'associazione aveva ricevuto donazioni una tantum e straordinarie pari a circa €240.000.

Considerando la straordinarietà della maggior parte delle donazioni del primo trimestre 2020, influenzate anche dall'inizio della pandemia, non si ravvisano, nel calo di raccolte sopra descritto, indicatori che possano influenzare la continuità operativa della ONG.